τὸς Θεοὺς καὶ αὐτὸν, εἴπερ ἕτεροι χείσιμοι νόμοι, πέποντες τὸν Ἑλλήνων αὐτὸν χρέοντας. Atque opus erat quemadmodum Lacedemoniis Lycurgus, Solon Atheniensibus, & Zaleucus Thuriis si utiles erant leges, persuasissime quibusdam Græcis, ut eas servarent. Huic quoque loco illud addi possit Ciceronis libro de Legibus de-
promptum, Platonem, Zaleucum, & Charondam legislatores imita-
tum, quod legis putavit esse per-
suadere aliquid, non omnia vi, aut
minis cogere.

Diocles Peripathius primus ab urbe conditâ Græcam confecit historiam, quem ut in Romulo te-
statur Plutarchus, imitatus est.

Fabius Pictor, scriptorum (ut
ait Livius) antiquissimus, cuius Annales à Cicerone & Plinio com-
memorantur sèpius. Hunc Græcè scripsisse, quamvis Romanus vir,
ex Ciceronis verbis, quæ posita sunt lib. primo de Divinatione sa-
tis apparet. *Sunt (inquit) & hec
et dixi somnia fabularum, hēsque
adjungatur etiam Aenea somnium,
quod in numerum Fabii Pictoris*
*Græcis Annalibus ejusmodi est, ut
omnia quæ ab Aenea gesta sunt,
quaque illi acciderunt, ea fuerint,
quæ ei secundum quietem visa sunt.*
Hæc Cicero. Hoc idem asserit Di-
onysius Halicarnassus libro suæ
historiæ primo, sic Latinè loquens;
Nec absimiles historias ediderunt,
quotquot Romani homines urbis
sue res antiquas Græco sermone
scriperunt, quorum vetustissimi
Quintus Fabius, & L. Cintius,

ambò æquales bellis Punis. Ho-
rum uterque ea quibus ipse inter-
fuit, ut probè sibi cognita, diligenter mandavisset literis. Verum Quintum Fabium, cuius meminit Ha-
licarnassus, non posse aliud esse,
quam Pictorem ex eo constat, quod
illum paulò post adducit, & Picto-
rem nominat; tum etiam quod ipse
post Cannensem pugnam, ut affir-
mat Livius, Delphos ad oraculum
missus est scitatum, quibus precibus
supplices Deo possent placare, &
quænam futura fias tantis cladibus
foret. Perspicuum igitur est Fabi-
um Pictorem Græcè scripsisse. Vi-
get tamen libellus Latinus de au-
reo seculo, qui eidem ascribitur
Pictori, in duas distributus partes.
Referuntur etiam ab A. Gellio
nonnulla Latina ejusdem Fabii lo-
ca. Quo factum est, ut aliqui no-
strates fuerint suspiciati duos fuisse
Fabios Pictores, quorū alter Græco, alter Latino sermone in
scribendo usus sit. Crediderim ego
potius unum tantum ejus cognomi-
nis Fabium, qui urràque lingua
& loqui, & scribere probè uoverit,
juris, & omnis antiquitatis peritis-
simus. Nam uni tantum vulgatum
est nobilissimo viro summae laudi
datum fuisse, quod adem salutis,
(ut autumat Plinius) pinxit, at-
que inde nomen Pictoris habuerit
anno urbis CCCCL. quæ pictura
duravit usque ad Claudi principa-
tum æde exustā.

Plinius similiter civis noster Ita-
los enumerans auctores, per quos
in contextendis naturalis historiæ
libris ipse profecerat, L. Aruncium
de

de Astris, Sextium Nigrum, & Iulium Bassum de Medicinis Græcè scripsisse prodidit.

C. Alcidius Græcam scriptit historiam, ut tertio Officiorum testatur Cicero, cuius etiam Plutarchus meminit in Romulo.

Scriptit postea Cicero Græca sui consulatūs commentaria, ut ipse met fatetur lib. Epistolarum secundo ad Atticum, quem ferunt etiam Græcam extempore habuisse orationem, quam admiratus Apollonius Alabandensis Molonis filius, Ciceronis Cæsarisque præceptor exclamasse dicitur se Græcorum fortunæ misereri, quod eloquentiæ ornamenta, quæ eis sola relicta essent, homo Romanus sibi vendicaret.

Scripserunt & alii Romani cives eadem lingua, ut Africanus Scipio, & T. Gracchus P. F. cuius oratio Græca temporibus Ciceronis erat apud Rhodios.

Præterea & A. Albinus Græcam composuit historiam, vir literatus & disertus, qui cum L. Lucullo consul fuit.

Exstant etiam nonnulla (ut in libris Digestorum satis apparet) veterum Jurisconsultorum responsa, præsertim Herennii Modestini & Imperatorum rescripta, quæ Græco sermone fuerunt edita.

Verum quoniā Sicilia Italizæ conjuncta quondam fuit, & una ejus habebatur pars, idcirco Siculos eosdem, quos Italos esse censendum est: nam & ejusdem vernaculae lingue commercio, & morum similitudine maximè convenient.

Quapropter si hujus insulæ homines in literarum studiis eximios, qui Græcè aliquando scripserint, Italis nostris admisceam, profectò rem me facturum arbitror, quāquidem augeri Italizæ dignitatem omnes intelligent.

Atque ut ab Empedocle incipiā: Hic fuit Agrigentinus ex Agrigento, sive Agrāga (utroque enim modò dicitur,) nobilissima Siciliæ civitate. Idem (ut ait Cicero) poëta, & physicus, sed physicus potius quam poëta Aristotelis judicio nuncupandus, quem fuisse Pythagoræ discipulum in sua historia Timæus prodidit, quamvis alii dicant Parmenidis, & ab eo mirificè adamatum. Hujus complura apud Aristotelem leguntur carmina, quem invenisse artem Rheticam, referente Laertio, Aristoteles in Sophista scriptum reliquit. Lustrasse autem terrarum orbem, ut magiam disceret, tradit noster Plinius, de cuius morte Horatius in Poetica.

Excelluerunt quoque duo summi oratores genere Siculi, Corax, & Tisias, qui artem dicendi & ejus præcepta primi conscripserunt. Hanc autem rem ab Aristotele literis commissam in Bruto repetit Cicero. Plato in Phædro Tisiam, & Gogriam simul nominat. De eisdem Quintilianus libro tertio, Artiū (inquit) scriptores antiquissimi Corax, & Tisias, quos insecurius est vir ejusdem insulae Gorgias Leontinus, Empedocles, ut traditur, discipulus.

Numeratur inter Siculos doctri-

Kk

nâ

nâ præditos Nicetas, vel (ut ipsum appellat Laertius) Iceras patriâ Syracusanus, quem quidem primum purâsse terrain immobili manente cœlo in orbem ferri non nulli tradiderunt. De hoc itâ in academ. Cicero: *Nicetas Syracusanus (ut ait Theophrastus) Cœlum, Solem, Lunam, Stellas, superaque omnia stara censet: atque præter terram rem nullam moveri, qua circa axem se summâ celeritate convertat, & torqueat, eadē m̄que effici omnia, qua si stante terrâ moverentur.* Atque hoc etiam Platonem dixisse, sed paulò obscurius.

Syracusanus pariter fuit Monimus Diogenis discipulus; cuius (ut testatur Laertius) meminit Menander.

Fuit item Nymphodorus Syracusanus, quem ἦτε τὸν Αἰαζέανταν, καὶ ἦτε τὸν εὐ τὴ Σικελίᾳ θαυμαζούσαν scripsisse Athenæus prodidit. Idem Athenæus Alcimi Siculi adducit librum, qui inscriptus est *Italicus*.

Exitit etiam Siculus Andreas Panormita, qui, auctore Athenæo, Σικελικῷ τῷ κτλ. πόλιν monumentis mandavit. An verò hic fuerit Andreas ille Medicus, cuius toties & Celsus, & Plinius, & Galenus, mentionem faciunt, incertum apud me est.

Siciliam quoque insulam maximè illustravit Diodorus natus in Agyra urbe: cuius autoritate utitur Athenæus, tum ex libro ad Lycophronem, tum ex *Italicis* linguis, & ex Bibliotheca quæ est Romana historia. Flora, Caesaris, Augusti temporibus.

Phlistus item Syracusanus fuit, qui in conscribenda historia oculum consumpsit, Thucydidem maxime (ut secundo de Oratore Cicerio opinatur) imitatus, cuius etiam meminert Dionysius Halicarnassus, & Plutarchus. Ejusdem libros enumerat Suidas.

Exitere duò Heraclidæ patriâ Syracusani, quorum uterque (Athenæus refert) ἦτε τὸ φαρπάκων, sed alter etiam ἦτε τὸ δερμάτην pertractarunt.

Habitus est etiam Siculus quidam poëta nomine Orpheus ex oppido Camerino, cuius dicunt esse ad inferos descendens, de quo itâ Suidas: Ὁρθὸς Καμαεναῖος, ἐποποίος, & φασὶν εἶ τὸν εἰς ἄδειαν γατάσσειν.

Ex urbe Syracusana originem duxit etiam Theocritus poëta ille, quem in Bucolicis fecutus est Virgilius, longo tamen intervallo. Non desunt qui dicant eundem fuisse Coum, atque ex Coö Syracusas commigrasse.

Syracusis pariter ortus est Archimedes mathematicus: de cuius ingenio, & morte Livius, Plinius & Plutarchus, item de ejus sepulcro libro quinto Tuscul. Cicero.

De alio poëta Syracusano Theodoridâ nomine, sic lib. ult. Diplosoph. scribit Athenæus: Θεοδωρίδας γανῆ ὁ Σιρακούσιος οὐ νευταῦρος διδύνογελῶντος, μεσοτοῦ τοῦ τραχίαν ἔτεκεν. Hoc est, itaque Syracusus Theodoridas in Centauris hoc vocatur dithyrambo: *Pix sub quarto ligno stillabat.*

Præ-

Præterea Theognis Poëta Elegus patriam habuit Megaram Sicilie civitatem, de quo Plato lib. 1. de Legibus: Ποιητὸς ἡ καὶ μετέχομενοι μάρτυρε Θεογνέν πολέτων τὴν τῆς Σικελίας Μεγαρίδην. Idem in Memnone, & Asitot. lib. 9. de Morib. Atheo. quoque lib. 6. εἰς καὶ οἱ Μεγαρός Θεόγνης εἴ τοις ἀλεγίαις, quarum multas nunc habentur vulgo.

Ex Leonio similiter Sicilia urbe ortus est Gorgias orator præstantissimus, Isocratis doctor, & discipulus Empedoclis, ut in Catone Majore affirmat Cicero. Qui de eodem pluribus aliis in locis, sed potissimum in Oratore, ubi Gorgiam dicit fuisse λογοθεάτορ, sumpto illo ex Phædro Platonis vocabulo, quod sane libro tertio, Plato quoque qui Gorgias nomine suum de Rhetorica dialogum inscripsit, in Apologia & in Memnone ejusdem meminit, quem hominum primum auream statuam, & solidam Delphis in templo sibi posuisse LXX, circiter Olympiade, noster testatur Plinius.

Exitit & alias Timæus natione Siculus, à quo se adjutum fuisse in Naturali Historia fatetur Plinius primo libro. De eodem plerunque Dionyfius Halicarnassicus.

Orum item habuit ex Messana Sicilie civitate Euhemerus antiquus auctor, qui (ut scribit Laertius) res gestas Jovis, & cæterorum, qui putantur Dii, colligit, historiamque contexuit ex titulis, & inscriptionibus sacris, quæ in antiquissimis templis habe-

bantur, maximèque in fano Jovis triphylii, ubi auream columnam poltam esse ab ipso Jove titulus indicat, in qua columna gesta sua perscripsit, ut monumenta essent posteris rerum suarum. Hunc Euhemerum interpretatus & securus est præter cæteros Ennius, ut primo de Natura Deorum testatur Cicero. De hoc eodem alii Latini scriptores, ut Varro, & Augustinus, & Servius meminerunt. Ex Græcis Sextus Empiricus, & Theodoritus Thirensis, qui quodd ipse veram de Diis scripsit historiam, eorum mortes & sepulcras demonstrando, ἀστορ καὶ γέρων αλεξανδρεῖον μνημονικούντι.

Postremò Siculus etiam fuit Epicharmus, civis Syracusanus, poëta Comicus, ut in Theage existimat Plato, de quo Cicero primo Tuscul. & tertio Epistolarum ad Q. Fratrem. Epicharmi ἐποικοδόμοιστι, id est exaggerationem (ut vertit Gaza, quamvis Soritem, & Acervalem interpretari possimus, quod est argumentandi genus) Aristoteles commemorat, & primo lib. de Ortu Animal. & primo Rhetic. De hoc eodem Laertius in Platonis vita. Citat Athenæus complures Epicharmi libros.

Illud silentio non prætereundum, quod ad nostrum institutum attinere videtur, Herodorum Halicarnasseum, quamvis tam in Asia sua quam in terra Gracia plura quidem opportuna & commoda reperirentur loca, in quibus

K k 2 suam

suam potuisse historiam contexere, Thurios tamen Italæ oppidum inter Cratim & Sybarim (ut noster ait Plinius) sibi elegisse, ubi consecro divino opere patris historiæ nomen vindicaret. Quandocumque non ignorabat eam esse Italæ naturam, (sive id cœli temperatione proveniat, sive quod hoc proprium ei munus dederit Deus:) ut non modò acuta & perspicacia semper gignat ingenia, verum & quæ ex aliis Europæ regionibus ad seipsum accedant incolendam, ea & magis eximia atque præstantia reddere soleat.

Id denique liber adjungere Flavianum Philostratum duos nominare Sophistas genere Italos, Ælianum Romanum, & Aspasium Ravenatæ, qui sua animi sensa literis mandantes, Græcâ oratione usi sunt.

At Galli fortè linguam Græcam suam quoque esse contendant propterea quod Massiliæ jam Græca studia & literæ viguerint. Quasi verò Gallianam hominum copiâ qui Græcè scripserint, artes & disciplinas invenerint, à quibus summi Græciæ viri multa accipere, & docere non erubuerint, quantam Italia in medium possit afferre Vix unum habuit eundemque Sophistam (ut Philostratus afferit) Phavorinum, cuius toties mentionem facit Gellius, qui ortus Arelate, quæ est Galliæ Narbonensis civitas, Cæsorum Trajani & Adriani temporibus illustri laude celebratus est. De quo sic Flavius Philostratus in libris Sophistarum:

τὸν Φαβοεῖνον τὸν φιλόσοφον ἡ
ἐνγλωπία ἐν τοῖς σοφισταῖς ἀκ-
ηματεῖν. ἐπὶ μὲν γὰρ τῷ ἑαυτείων
Γαλατῶν ἔτει Ἀρελάτα πό-
λεως ἡ ὅπῃ Ροδαὶ φύκει.

Hos tibi clarissimos viros, Adame, quorum monumentis in magno honore jam habita est & nunc habetur Italia, hanc meā ad te epistolâ enumerare volui, ut si quando Germanis, Hispanis, Gallis, legere hanc nostrā, contigerit; ii (tametsi nostris temporibus magnos in literis fecisse progressus sibi ipsis visi sunt) fese tamen jactare & gloriari paulum desinant, & nos Italos præ se nolint conteinnere. Tot enim, & tam multos eruditos viros omnibus sexculis tulit, ac nunc etiam fert continenter Italia, ut Europa universa ad omnem animi excellentiam Italæ ope & auxilio egere videatur.

Quapropter non possum complures nostræ ætatis præstantissimos homines eosdemque Italos non incusare, qui cum Græcam & Latinam habeamus linguam, quæ quidem nostræ proprieque sunt, iis tamen posthabitis in Etrusco sermone totam ætatem inutiliter conterunt: nec illis venit in mentem, hunc ipsum fuisse tunc exortum, cum in Italianam infusa peregrinitas Latini sermonis dignitatem & decorum corrupit depravavitque. in qua quidem verborum colluvie tres excelluere nostriates viri, Danthes, Petrarcha, & Boccatius, non, meo tamen judicio, tam absoluti atque perfecti ut non aliquid eis virtus verti possit. Nam à Danthe postulata verba

verba magis splendida, & ornata;
In Petrarcha res & sententias ver-
bis subjectas requiri: Majorem in
Boccatio desiderari prudentiam fa-
tis appetit. Sed non est nostros hic
reprehendendi locus.

Restat igitur, mi Adame, ut
quando nostra Italia merito utri-
usque lingua parens atque altrix dic-
ci potest, in eis & loquendo & scri-
bendo continenter versemur; Etrus-
cum vero sermonem effugiamus

tanquam scopulum, atque ex docto-
rum hominum conventibus explo-
damus, nec eo nobis ullo modo uti
liceat, nisi cum agere cum imperio-
rum vulgo necesse fuerit. Quod
sanè si facere neglexerimus, vereor
equidem nè nostra Italia, quæ nunc
in augendâ & honestanda Thuscâ
linguâ magis quam par sit, occupa-
ta est, fœdâ & intolerandâ barba-
rie omnes Europæ nationes tandem
sit superatura. Vale.

F I N I S.

K k 3

ΤΟΥ
ΠΛΑΤΩΝΟΣ
ΤΙΜΑΙΟΣ ΛΟΚΡΟΣ

περὶ Ψυχᾶς κόσμῳ, ἡ φύσις.

PLATONIS
TIMÆUS LOC RUS
De Anima Mundi,
Id est NATURA.

CANTABRIGIÆ:

Ex Officina J. Hayes, Celeberrimæ Academiæ Typographi,
Impensis Joann. Creed, Bibliopolæ Cantab. 1670.

DE
T I M A E O L O C R O
Veterum Testimonia.

P L A T O in T I M A E O.

Tιμούσ τε γάρ ἐδεῖ δύναμεν την ὑπόλεων τῆς ἐν
Ιταλίᾳ Λοκρίδῃ, νοσίᾳ καὶ γένει ἀδενὸς ὑστε-
ρῷ ὡν τῷδε σκεῖ, τοῖς μεγίστας μὲν αἰρχαῖς τε καὶ πυρὶς
ἐν τῇ πόλει μεταποντίεισαι, φιλοσοφίας δὲ αὖ, εἴτε
ἔμεν δόξαν, εἴτε ἀκερού αἰτίους ἔλεγοντο. Nam
Timaeus hic cūm esset ē Lacris civitate in Italia op-
timis legibus fundata, neque quoquam civium aut
divitiiis aut genere inferior, summos in ea civitate
& honores & Magistratus gesit, &, ut ego arbitror,
ad summum ēn omni Philosophia fastigium pervenit.
Et paulo post, Εδοξε γάρ θμιν Τιμαιον μὲν, αὐτῷ εὐ-
μηνώτατον ἥμων, καὶ περὶ φύσεως τῆς πάντος εἰδέναι μάλιστα
ἔργον πεποιημένον, πρώτον λέγειν, αρχαὶ μνησθεῖσαι τῆς τε
κόσμου γενέσεως, τελευτῶντα δὲ εἰς αὐτοὺς πάντων φύσιν.
Visum est enim nobis, ut Timaeus, utpote Astronomiae
maxime peritus, & qui in scientianatura Universi po-
tissimum operam collocavit, primas dicendi partes susti-
neret, ab ipsa mundi generatione incipiens, & in homi-
num procreatione finiens.

Kk 5

Cicero

T I M A E O L O C R O.

Cicero Libro 5. de Finibus.

Cur Plato & Egyptum peragravit, ut à sacerdotibus barbaris numeros & cœlestia acciperet? cur post Tarentum ad Archytam? cur ad ceteros Pythagoreos, Echecratem, Timaeum, Acrionem Locros, ut cum Socratem exp̄ressisset, ad jungeret Pythagoreorum disciplinam, eaque qua Socrates repudiabat, addisceret? Et lib. i. Tuscul. Quæstionum, Platonem ferant ut Pythagoreos cognosceret in Italianum venisse, & in ea cum alios multos cum Archytam, Timaeumque cognovisse, & didicisse Pythagorea omnia.